Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Michala Bayerová

**OMEZENÍ VÝKONU VLASTNICKÝCH PRÁV
V OCHRANNÝCH PÁSMECH**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Katedra: práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27. prosince 2013

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. prosince 2013

Michala Bayerová

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji JUDr. Martině Frankové, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce, za odborné vedení, cenné rady a především ochotu. Mé díky také patří Ing. Petru Škvorovi za to, že mi připomněl základy gramatiky a syntaxe.

Dále bych ráda poděkovala své rodině za jejich nezměrnou podporu a motivaci nejen po dobu mého studia. V neposlední řadě děkuji svému příteli Honzovi za to, že vydržel.

Obsah

Úvod 1
1 Ústavněprávní a soukromoprávní východiska 3
1.1 Základy ochrany a omezení vlastnického práva 3
1.1.1 <i>Veřejný zájem</i> 8
1.2 Pojem, obsah a předmět vlastnického práva 10
1.2.1 <i>Pojem</i> 11
1.2.2 <i>Obsah vlastnického práva</i> 12
1.2.3 <i>Srovnání úpravy vlastnického práva v dosavadním a novém občanském zákoníku</i> 12
1.3 Právo na příznivé životní prostředí 15
1.3.1 <i>Hodnotová východiska</i> 15
1.3.2 <i>Právo na příznivé životní prostředí zakotvené v právním řádu ČR</i> 17
1.4 Provázanost mezi čl. 11 a čl. 35 Listiny 20
1.5 Sřet vlastnického práva a dalších veřejných zájmů 22
1.5.1 <i>Ochrana života a zdraví</i> 23
1.5.2 <i>Ochrana majetku zřizovaného ve veřejném zájmu</i> 26
1.6 Vyvlastnění 28
2 Obecná charakteristika ochranných pásem..... 30
2.1 Prameny právní úpravy 32
2.2 Vznik ochranných pásem..... 33
2.3 Zánik ochranných pásem 36
2.4 Evidence ochranných pásem v katastru nemovitostí 37
3 Omezení výkonu vlastnického práva při ochranných pásmech..... 39
3.1 Podoba zásahů do vlastnického práva 42
3.2 Podoby náhrad majetkové újmy 43
3.3 Omezení vlastnických práv vlastníků dotčených nemovitostí v jednotlivých ochranných pásmech 45

3.3.1 <i>Ochranná pásma vodních zdrojů</i> 45
3.3.2 <i>Ochranná pásma vodních děl</i> 48
3.3.3 <i>Ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod</i> 49
3.3.4 <i>Ochranná pásma zvláště chráněných území</i> 53
3.3.5 <i>Ochranná pásma památných stromů</i> 55
3.3.6 <i>Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok</i> 56
3.3.7 <i>Ochranná pásma podzemních potrubí pro pohonné látky a ropu</i> 57
3.3.8 <i>Ochranná pásma zařízení elektrizační soustavy</i> 58
3.3.9 <i>Ochranná pásma plynárenských zařízení</i> 58
3.3.10 <i>Ochranná pásma zařízení pro výrobu či rozvod tepelné energie</i> 59
3.3.11 <i>Ochranná pásma komunikačních vedení a ochranná pásma rádiového zařízení a rádiového směrového spoje</i> 60
3.3.12 <i>Ochranná pásma leteckých staveb</i> 60
3.3.13 <i>Ochranná pásma drah</i> 61
3.3.14 <i>Silniční ochranná pásma</i> 62
3.3.15 <i>Památková ochranná pásma</i> 63
3.3.16 <i>Ochranná pásma krematorií a veřejných pohřebišť</i> 64
3.3.17 <i>Ochranná pásma objektů důležitých pro obranu státu</i> 65
Závěr 66
Seznam použité literatury 70
Seznam použité judikatury 76
Resumé 77
Omezení výkonu vlastnických práv v ochranných pásmech 77
Abstract 78
Restriction of the exercise of the property rights in the protective zones 78
Klíčová slova / Key words 79

Úvod

V rámci správního správa existuje množství institutů, které v řadě případů zakládají i územní omezení majetkových práv. Mezi nejtypičtější územní omezení se řadí ty, které vyplývají z institutů územně plánovací dokumentace, územních opatření, ochranných pásem nebo chráněných území. Jejich společným znakem je, že vymezují určité území, v němž dochází k výrazné modifikaci výkonu nejčastěji vlastnických práv k nemovitostem.¹ Obecně mohou být pojaty jako stanovení způsobu využití daného území, které je podmínkou navazující správní činnosti, nebo jako zákaz či omezení určitých činností v daném území nebo podmínění takových činností povolením příslušného orgánu, popřípadě jako příkaz strpět na své nemovitosti určitou činnost.

Základním účelem ochranných pásem jako právních nástrojů však není pouze stanovování omezení a zákazů, ale především ochrana obecně, a tím se například u ochranných pásem zřizovaných k ochraně životního prostředí dostáváme k interakci dvou ústavně zaručených práv. Jedná se o právo na ochranu vlastnictví a právo na příznivé životní prostředí, kdy obě tato práva jsou ústavně zaručena v ústavním zákoně č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje Listina základních práv a svobod jako ústavní zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Listina“). Těmto obecným ústavněprávním východiskům se věnuji v následující kapitole této diplomové práce.

K výše uvedenému je však důležité říci, že ochranná pásma nejsou stanovována pouze za účelem ochrany objektů z oblasti životního prostředí, ale české právní předpisy upravují i hojně vyskytovaná ochranná pásma, jež se stanovují za účelem ochrany zdraví osob, bezpečnosti, ale i fungování dopravy či zásobování energiemi. V této souvislosti pojednávám i o tom, zda takové účely můžeme vůbec podřadit pod pojem „veřejný zájem“, co vlastně tento pojem znamená a co s sebou přináší.

Ochranná pásma obecně tvoří určitá přechodová území, která mají zabraňovat rušivým vlivům směřujícím od objektu či k objektu a územím ostatním. Jedná se tedy o určitý „prevenční institut“. Vzhledem k tomu, že se právo z hlediska teorie, ale ani praxe, komplexně ochranným pásmům nevěnuje, bylo mou snahou (v kapitole třetí této práce) nalézt alespoň nějaké dílčí znaky, které by se daly aplikovat na všechna ochranná pásma.

¹ HENDRYCH D., a kolektiv. *Správní právo obecná část*, 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, str. 350

Ústředním tématem stěžejní čtvrté kapitoly je charakteristika mezi vlastnického práva při ochranných pásmech. Takové územní vymezení ochranného pásma má totiž za následek, že vlastníci, respektive uživatelé dotčených nemovitostí jsou omezeni v celé řadě činností, které by jinak byly v rámci výkonu jejich vlastnických, respektive uživatelských práv přípustné². Dané dílčí téma jsem rozdělila na dvě části, kdy první se omezením výkonu vlastnických práv zabývá ze širšího pohledu a část druhá je již konkrétnější na úrovni jednotlivých zákonů a jejich institutů. Především, že podrobněji se zabývám ochrannými pásmy upravenými ve složkových zákonech práva životního prostředí.

Hlavním důvodem mého zaměření je především skutečnost, že ochranná pásma slouží jako významný nástroj ochrany životního prostředí, nebo tedy přesněji, jeho jednotlivých složek, s čímž se pojí i ochrana veřejného zdraví a vůbec podmínek života lidí. V neposlední řadě je také důvodem, že na úpravě obsažené ve složkových zákonech práva životního prostředí poukazují na zásadní rozdíly mezi zakotvením vzniku, změny, zániku ochranných pásem, rozmanitostí v daných zákazech a příkazech kolem chráněných objektů a také že ani složkové zákony jednoho odvětví práva nejsou jednotné v úpravě kompenzace majetkové újmy.


[…]

„nerovnoměrné rozložení veřejných břemen“, který spočívá v tom, že intenzita zásahu není zanedbatelná, ale zároveň dotčený vlastník nepřichází o všechna dílčí vlastnická práva a je tak patrný rozdíl mezi dotčeným vlastníkem/ky a vlastníky typově shodných či obdobných nemovitostí. Pravým omezením je dále chráněn veřejný zájem, jehož přesné vymezení je poněkud obtížné, avšak je možné ho alespoň odlišit od zájmu obecného, který představuje zájem méně intenzivní.

Na otázku, zda omezení výkonu vlastnických práv při ochranných pásmech vždy můžeme charakterizovat jako omezení vnitřní nebo naopak omezení vnější, nemohu jednoznačně odpovědět. Specifika objektů s sebou totiž nesou značnou rozsahovou a obsahovou rozrůzněnost speciální právní úpravy. Z mého srovnání konkrétních ochranných pásem jednoznačně vyplynulo, že příčinou uvedeného je zejména významnost daného chráněného objektu. Příkladem za všechny je rozdíl mezi komplikovanou a obsáhlou úpravou ochranných pásem upravených ve vodním zákoně a úpravou ochranných pásem komunikačních vedení, jemuž je věnován pouhý jeden paragraf. Nejinak je tomu u vymezení omezení výkonu vlastnických práv, jejichž nejčastější forma spočívá v povinnostech zdržet se nějakého jednání (kdy pouze v lázeňském zákoně se setkáváme se zákazem veškerých činností) a strpět určitou činnost konkrétního subjektu. Díky takto obecně pojatým zákazům a příkazům se ochranná pásma často připodobňují věcným břemenům, odborná veřejnost však upozorňuje na skutečnost, že v případě ochranných pásem není určen konkrétní nositel povinnosti.

V souvislosti s výše uvedeným jsem se dále zaměřila na otázku, zda speciální zákony, které obsahují úpravu týkající se ochranných pásem, upravují i poskytování náhrad majetkové újmy, která vzniká z důvodu zřízení nebo přesněji existence ochranného pásma. Došla jsem k závěru, že ne všechny speciální zákony náhradu majetkové újmy obsahují, a že i odborná veřejnost není jednotná v názoru, zda v obecném slova smyslu existence ochranného pásma s sebou nesoucí určité omezení vlastnických práv vždy zakládá nárok na náhradu (například u omezení vlastnických práv v ochranných pásmech zřízených kolem energetických zařízení). Řešením prvního je, že i přestože zakotvení nároku na náhradu újmy v některých speciálních zákonech absentuje, lze vyrovnání nerovnoměrného rozložení veřejných břemen dosáhnout

dovoláním se přímo ustanovení čl. 11 odst. 4 Listiny a žádat tak poskytnutí kompenzace. Ke druhému problematickému bodu, zda by měla být náhrada majetkové újmy poskytnuta vždy, jsem na základě své analýzy dospěla k závěru, že vždy bude záležet na posouzení konkrétní situace. Tedy zda se jedná pouze o plnění veřejného zájmu, aniž by z takové činnosti vznikal zisk dotčeným vlastníkům, a nejedná se o nepatrnou újmu, která by zapříčinila pouze nepatrné odchýlení z principu rovnosti.

Tedy na základě provádění výše uvedených srovnávacích analýz nebo přesněji díky snaze uchopit ochranná pásma z celistvého pohledu jsem dospěla k závěru, že úprava z hlediska vzniku, změny, zániku ochranných pásem, nedovolené či přikázané činnosti, náhrad majetkových újem je vždy „šitá na míru“ konkrétnímu ochrannému pásmu zřízeném kolem určitého objektu a veřejnému zájmu, který je takto chráněn. Z tohoto důvodu je možné o ochranných pásmech pojednávat jen prostřednictvím vymezení určitých typologií, nikoliv však ve smyslu obecném.

Výše uvedené je také důvodem, proč není příliš reálné sjednotit právní úpravu alespoň v základních záležitostech vztahujících se k ochranným pásmům. Například u vzniku ochranných pásem není možné z hlediska právně teoretického přesně určit, jaká forma zřízení ochranných pásem je nejvhodnější. Přitom právě takový vznik ochranných pásem zavádá v souběžném časovém sledu příčinu vzniku omezení výkonu vlastnických práv při ochranných pásmech. Pokud tedy odhlédneme od jediné, alespoň trochu sjednocující úpravy, obsažené ve stavebním zákoně, který nabízí jednu z možností jejich vzniku (pokud na něj zvláštní právní předpis přímo odkáže, či pokud zde neexistuje zvláštní právní úprava upravující zamýšlené ochranné pásmo), existuje několik možností jak ochranné pásmo zřídit. Vhodným způsobem vzniku ochranných pásem, kdy omezení z nich plynoucí působí *erga omnes*, se jeví zřízení ve formě opatření obecné povahy, protože tato forma správní činnosti není právním předpisem a ani rozhodnutím a vymezuje se tak znaky konkrétního předmětu – tj. ochranného pásma a neurčitého okruhu subjektů. Výhodou je především to, že námitky mohou podávat jen vlastníci nemovitostí, kteří mohou být při výkonu vlastnického práva přímo dotčeni ve svých právech, povinnostech nebo zájmech. A pokud správní orgán určí a uzná za vhodné, mohou námitky podat i jiné osoby, jestliže jejich oprávněné zájmy mohou být opatřením obecné povahy také dotčeny. Z výše uvedeného důvodu bych takový způsob vzniku doporučila zejména u ochranných pásem zřizovaných kolem liniových staveb.

Na úplný závěr si, po důkladnějším seznámení s ochrannými pásmy, dovolím poznamenat, že ochranná pásma představují významný institut a nástroj nejen na poli ochrany životního prostředí, ale i například ve vztahu k veřejnému zdraví, proto omezení výkonu vlastnických práv v ochranných pásmech je, dle mého názoru, nutné k zajištění takového účelového určení ochranných pásem.
