Posudek vedoucího diplomové práce: Michala Bayerová: „Omezení výkonu vlastnických práv v ochranných pásmech“

Diplomová práce má celkem 80 stran, z toho 69 stran vlastního textu, a skládá se celkem z 3 kapitol a nečíslovaného úvodu a závěru, dále pak ze seznamu pramenů a česky i anglicky psaného abstraktu a resumé a seznamu klíčových slov. Práce splňuje formální požadavky kladené na diplomovou práci. Byla odevzdána 2. ledna 2014.

Aktuálnost tématu. Jedná se o tradiční, nicméně zcela jistě aktuální téma řešící střety mezi soukromým právem (konkrétně vlastnickým právem k pozemku) a veřejným právem (konkrétně veřejnoprávními omezeními vlastníka plynoucími z právní úpravy různých typů ochranných pásem). K aktuálnosti přispívá jak četnost výskytu problematiky omezení vlastníka pozemku institutem ochranného pásma v praxi, která není řešena jednotně a přináší řadu problémů, tak změny v právní úpravě pojetí vlastnického práva a vymezení nemovité věci (zejména součásti pozemku) v novém občanském zákoníku.

Náročnost tématu. Obtížnost tématu práce je především roztříštěností a šíří právní úpravy ochranných pásem a dále nutností prokázat znalosti jak norem veřejného tak norem soukromého práva včetně rozsáhlé a s ohledem na téma práce důležité judikatury zejména Ústavního soudu ČR. Z těchto důvodů považuji téma za poměrně náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce je vedle úvodu a závěru práce logicky uspořádána do tří na sebe navazujících dále členěných kapitol, v nichž se autorka postupně věnuje ústavněprávním základům vlastnického práva a možnostem jeho omezení, teoretickému vymezení ochranných pásem a ve třetí nejrozsáhlejší kapitole pak jednotlivým typům ochranných pásem, zejména omezením plynoucím z jejich režimu pro vlastníky pozemků a otázce náhrad za tato omezení. Byť je analýza právní úpravy omezení plynoucích z velkého množství druhů ochranných pásem velmi rozsáhlá, není prostá drobných chyb (např. na 53 je chybně, byť pravděpodobně omylem, uveden orgán státní správy zřizující přírodní rezervaci a její ochranné pásmo a národní přírodní památku a její ochranné pásmo). Další připomínka se týká analýzy právní úpravy náhrad za omezení vlastnického práva u jednotlivých druhů ochranných pásem, které je ne vždy (resp. ne u všech typů ochranných pásem) věnována dostatečná pozornost.

Diplomová práce zachycuje zvolené téma komplexně a zpracovává ho velmi přehledně ve třech na sebe navazujících kapitolách. Převážně se sice jedná o značně popisnou práci, autorka však analyzovala velké množství právních předpisů včetně související literatury a judikatury a již samotné takto ucelené zpracování tématu byť převážně popisným způsobem je třeba hodnotit kladně. Práci navíc nechybí po pečlivé analýze následná syntéza a poměrně zdařilé byť spíše stručné zpracování obecnějších závěrů (např. ohledně podoby zásahů do vlastnických práv institutem ochranného pásma či v kapitole první ohledně ústavněprávních základů omezování vlastnického práva z důvodů různých veřejných zájmů). Na druhou stranu práce obsahuje též některé nepřesnosti a autorčina vlastní stanoviska jsou spíše ojedinělá, (objevují se zejména závěru práce v souvislosti s právní úpravou náhrad za omezení v ochranných pásmech). Připomínky nemám k práci s literaturou, kterou autorka volí vhodně a velmi dobře s ní v textu pracuje. Grafická, stylistická a jazyková stránka diplomové práce jsou na standardní úrovni, byť práce není prostá drobných překlepů a formulačních neobratností.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace Celkově hodnotím práci diplomovou práci Michaly Bayerové jako velmi dobrou místy až výbornou, a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomantka vyjádřila k následujícím otázkám:

- 1) Vyjádřete svoje stanovisko k úvahám citovaným na str. 44 práce ohledně nároku na náhradu v případě zřízení ochranného pásma územním rozhodnutím.
- 2) Jaká kritéria podle vašeho názoru musí splňovat omezení plynoucí z ochranného pásma, aby ho bylo možné charakterizovat jako „legální“ věcné břemeno?

V Praze dne 20. ledna 2014

JUDr. Martina Franková, Ph.D.